МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

27.11.2024

ПРОТОКОЛ

№ 4
г. Малмыж

Председательствующий: Колупаева Е.А. -  управляющая делами администрации
Малмыжского района, председатель межведомственной -г
комиссии по профилактике правонарушений при
администрации Малмыжского района;

Секретарь: Плишкина Т.Н. - старший инспектор-делопроизводитель
сектора опеки и попечительства, по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации
Малмыжского района;

Присутствующие члены
комиссии:

Плишкина Н.В.- глава Малмыжского городского
поселения, Хабибрахманов Ф.Ш. -  начальник
Вятскополянского филиала по Малмыжскому району
ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области,
Овчинников Д.В. - главный редактор газеты
Малмыжского района «Сельская правда» Кировского
областного государственного автономного учреждения
«Вятский издательский дом -Юг», Наумов С.В. - врач
психиатр-нарколог Кировского областного
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Малмыжская центральная районная
больница», Якупова Е.А.- начальника управления
образования администрации Малмыжского района,
Швецова Е.Б. - главный специалист-специалист по опеке
и попечительству сектора опеки и попечительства, по
делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Малмыжского района, Сабуров А.Н. -
директор КОГКУ Центра занятости населения
Малмыжского района.

Приглашеные: Миннебаев М.Р -  помощник прокурора Малмыжского
района, Курбатов П.Д. -  старший инспектор отделения
надзорной деятельности и профилактической работы
Малмыжского района главного управления
Министерства по чрезвычайным ситуациям по Кировской
области.

Повестка заседания:
1. Профилактика рецидивной преступности на территории Малмыжского района.
2. Организация взаимодействия субъектов профилактики по вопросу реализация на

территории Малмыжского района положений Федерального Закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ
«О пробации в Российской Федерации».

2

3. Анализ расходования финансовых средств, выделяемых на муниципальную
программу «Профилактика правонарушений и преступлений в Малмыжском районе
Кировской области» на 2024-2028 годы.

4. Утверждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений при администрации Малмыжского района на 2025 год.

5. Внесение предложений и рекомендаций по вопросу: «Принятие дополнительных мер
для повышения эффективности профилактической работы среди детей и молодёжи,
направленной на предупреждение правонарушений, совершаемых ими, а также на защиту их
от противоправных деяний в отношении них».

1. Профилактика рецидивной преступности на территории Малмыжского района.
ДОКЛАДЧИКИ: Хабибрахманов Ф.Ш. - текст доклада прилагается.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Хабибрахманова Ф.Ш., начальника Вятскополянского филиала по
Малмыжскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области, принять к
сведению.

1.2. Рекомендовать ОМВД России «Малмыжский» продолжить работу в данном
направлении.

Срок: Постоянно.
1.3. Рекомендовать Вятскополянскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской

области проводить оценку эффективности профилактических мероприятий с целью их
корректировки и улучшения.

Срок: Постоянно.
2. Организация взаимодействия субъектов профилактики по вопросу реализация

на территории Малмыжского района положений Федерального Закона
от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации».

ДОКЛАДЧИКИ: Хабибрахманов Ф.Ш. - текст доклада прилагается.
Хабибрахманов Ф.Ш., начальник Вятскополянского филиала по Малмыжскому

району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области, пояснил членам комиссии, что
такое пробация и ее виды. Этот закон вводит институт пробации, направленный на
поддержку осужденных и бывших заключенных, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, обеспечивая их ресоциализацию, социальную адаптацию и защиту прав. В
соответствии с законодательством с осужденным в местах лишения свободы по его
заявлению разрабатывается индивидуальная программа ресоциализации, социальной
адаптации и социальной реабилитации. Эта программа включает в себя запланированные
мероприятия, сроки их выполнения и ответственных за профилактику. В связи с
организацией взаимодействия субъектов профилактики по вопросу реализации положений
Закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации» на территории
Малмыжского района будут заключены соответствующие соглашения о порядке
взаимодействия.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Хабибрахманова Ф.Ш., начальника Вятскополянского филиала по

Малмыжскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области, принять к
сведению.

2.2. Рекомендовать субъектам профилактики ознакомиться с Федеральным законом от
06.02.2023 № ЮгФЗ «О пробации в Российской Федерации», который вступил в силу с 1
января 2024 года.

Срок: 1 квартал 2025 года.

3

3. Анализ расходования финансовых средств, выделяемых на муниципальную
программу «Профилактика правонарушений и преступлений в Малмыжском районе
Кировской области» на 2024-2028 годы.

ДОКЛАДЧИК: Колупаева Е.А. -  текст доклада прилагается.
Колупаева Е.А., управляющая делами администрации Малмыжского района и

председатель комиссии по профилактике правонарушений, представила членам комиссии
информацию о финансовых средствах, выделяемых на муниципальную программу
«Профилактика правонарушений и преступлений в Малмыжском районе Кировской'
области» на 2024-2028 годы.

Объем финансирования программы на 2024 год составил 155 тыс. руб., которые
выделены из бюджета Малмыжского района. Эта программа направлена на снижение уровня
правонарушений и преступлений на территории Малмыжского района, а также на создание
эффективной системы профилактики правонарушений.

Программа включает в себя различные мероприятия, направленные на повышение
правовой грамотности населения и поддержку социально уязвимых групп. Основные цели
программы заключаются в формировании безопасной среды и снижении криминогенной
обстановки в Малмыжском районе.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Колупаевой Е.А. управляющей делами администрации

Малмыжского района, председателя комиссии по профилактике правонарушений при
администрации Малмыжского района, принять к сведению.

4. Утверждения плана работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений и преступлений при администрации Малмыжского района на 2025
год.

Членами комиссии принято решение утвердить план работы межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений при администрации Малмыжского района на
2025 год.

5. Внесение предложений и рекомендаций по вопросу: «Принятие
дополнительных мер для повышения эффективности профилактической работы среди
детей и молодёжи, направленной на предупреждение правонарушений, совершаемых
ими, а также на защиту их от противоправных деяний в отношении них».

В связи с отсутствием нескольких докладчиков, председатель комиссии приняла
решение о необходимости предоставить предложения и рекомендации по этому вопросу
секретарю комиссии до 13 декабря 2024 года.

Срок: 13.12.2024.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии